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گزارش خبری

شــماری از علاقه منــدان ورود به دانشــگاه فرهنگیان از 
تعیین سقف سنی برای ورود به این دانشگاه گلایه دارند. آنها 
می گویند تعیین ســقف ۲۴ ســال برای ورود به این دانشگاه 

آینده آنها را دچار چالش کرده است.
ســقف ســنی برای ورود به دانشــگاه فرهنگیان یکی از 
موضوعاتی اســت که در سال های اخیر آموزش و پرورش و 
البته علاقه منــدان ورود به این دانشــگاه را با چالش جدی 
مواجه کرده اســت. از یک ســو در کشــور بــا کمبود معلم 
مواجهیم و  از ســوی دیگر جمعیت علاقه مندان به معلمی 
به دلایل مختلف چشــمگیر است. در این میان شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بر تصمیم خود مبنی بر سقف سنی ۲۴ سال 
برای ورود به این دانشــگاه پافشــاری می کند؛ مصوبه ای که 
البته یک بار هم توســط دیوان عدالت اداری ابطال شــد. در 
این رأی که تیرماه سال گذشــته صادر شد، آمده بود: «شرط 
سنی اســتخدام رسمی آزمایشــی وزارت آموزش و پرورش 
از طریق دانشــگاه فرهنگیان در آزمون سراســری سال ۱۴۰۱ 
(موضوع بند ۴ شــرایط اختصاصی) ابطال شد». در این رأی 
حداکثر سقف سنی برای ورود به این دانشگاه ۴۰ سال عنوان 

شده بود.
با وجود این رأی دیوان اما شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
با تصویب نظام نامه «ســنجش و پذیرش دانشجوی متعهد 
خدمــت به وزارت آمــوزش و پرورش» در ۲۶ دی ماه ســال 
گذشته، سقف سنی ورود به دانشــگاه فرهنگیان را ۲۴ سال 
تمام تعیین کرد. با این حال اواســط اســفند ســال گذشته، 
علیرضــا کاظمــی، وزیر آمــوزش و پــرورش، در نامه ای به 
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی، خواســتار افزایش سن 
مجــاز ورود داوطلبان به دانشــگاه های تربیت معلم شــد. 
او با اشــاره بــه کمبود نیروی انســانی و محدودبودن دامنه 
پذیرش داوطلبان، از این شــورا درخواســت کرده بود سقف 
سنی شرکت کنندگان در آزمون ورودی دانشگاه فرهنگیان از 

۲۴ سال به ۲۷ یا ۳۰ سال افزایش یابد.
درباره ســقف ســنی ورود به ایــن دانشــگاه خاص اما 
رویکردهــای متفاوتی وجــود دارد. نگاهی کــه مانند وزیر 
آمــوزش و پرورش افزایش ســن را راهکاری بــرای جبران 
کمبود نیروی انسانی در کلاس های درس می داند و نگاهی 
دیگر که افزایش ســن را چندان بــه صلاح آموزش و منافع 
دانش آموزان نمی داند. چنان که یکی از اســتادان دانشــگاه 
فرهنگیــان که نمی خواهد نامش در گــزارش بیاید، با تأکید 
بر چندوجهی بودن موضوع ســقف ســنی ورود به دانشگاه 
فرهنگیــان به «شــرق» توضیــح می دهد که ایــن موضوع 
تبعــات مثبــت و منفی بســیاری دارد: «تعــداد متقاضیان 
معلمی به دلایل مختلفی بســیار زیاد اســت که در این بین 

تعداد متقاضیان دختر از پسر بیشتر است، این معلمان آینده 
آموزش در کشور را رقم می زنند و برای این کار باید حوصله 
و انرژی کافی داشــته باشــند». او ادامــه می دهد: «هر قدر 
ســن معلم کمتر باشــد، درک بهتری از دانش آموز و نسلی 
کــه پرورش می دهد، دارد. در عین حال اگر شــروع معلمی 
مثلا ۳۰ ســال تعریف شــود، فــرد بعد از چند ســال انرژی 
لازم برای تدریس و حضور در کلاس درس را ندارد.  شــغل 
معلم پشت میزنشینی نیست و افزایش سن در میزان انرژی 
و حوصله فرد برای تدریس و ســروکله زدن با دانش آموزان 
مؤثر اســت». پیــش از این هم منصور اردســتانی، مدیرکل 
حقوقی وزارت آموزش و پرورش، ســال گذشته درباره رأی 
دیــوان عدالــت اداری گفته بود: «دیــوان عدالت اداری در 
رأی خود  اصل را بر اســتخدام در نظــر گرفته، در حالی که 
در دانشگاه فرهنگیان، پذیرش دانشــجویان بورسیه داریم، 
همچنیــن اگر فــردی با ســن ۳۵ یا ۴۰ ســال بخواهد وارد 
دانشگاه فرهنگیان شود، باید چهار سال تحصیل کند و پس 
از آن وارد کلاس های درس شــود. تصــور کنید فرد در ۴۰ یا 
۴۴ ســالگی می خواهد معلم شود، آیا می تواند معلم مورد 
انتظار ما باشــد یا اصلا حوصله کارکردن بــا دانش آموزان 
را دارد؟». در کنار رویکرد مســئولان نســبت به سن ورود به 
دانشگاه فرهنگیان،  آنچه نباید از یاد برد، علاقه  برنامه ریزی 
و آینــده آن گروه از داوطلبان ورود به دانشــگاه اســت که 
اگرچه در ســنین بالاتر از ۲۴ سال یا حتی نزدیک به این سن 
قرار دارند، اما در دوران جوانی خود به ســر برده و به دلایل 
مختلــف در تلاش برای ورود به این دانشــگاه و تدریس در 
کلاس های درس هستند ولی سقف سنی ۲۴ سال تبدیل به 

مانعی بر سر راه زندگی آنها شده است.

اعتماد به رأی دیوان عدالت اداری
«به شــدت افســرده و مضطرب شــده ام»؛ این را ســینا 
یزدانبخش به «شــرق» می گوید؛ جوانی ۲۵ســاله از اهالی 
شهرستان پاوه که در سایه تعیین سقف سنی ۲۴ سال امکان 
ورود به این دانشــگاه و معلم شدن را از دست داده است. او 
برای ورود به این دانشگاه زحمت زیادی کشیده است: «برای 
ورود به دانشگاه فرهنگیان باید حتما در  رشته علوم انسانی 
وارد کنکور شــویم، در حالی که من دیپلم تجربی داشــتم. 
زمانی که دیوان عدالت اداری شــرط سنی ۲۴ سال را باطل 
کرد، من با هزار امید درس خواندم و خرداد ماه ســال گذشته 
و در ۲۴ ســالگی دیپلم علوم انسانی را گرفتم. در آزمون هم 

رتبه خوبی کســب کردم، اما وقتی بار دیگر همان ســن ۲۴ 
سال به عنوان سقف سنی تعیین شد،  نتوانستم وارد دانشگاه 
فرهنگیان شــوم و حق من هم ضایع شد، در حالی که  همان 

سال باید در دانشگاه پذیرفته می شدم».
او موضوع را از مراجــع مختلف از جمله نماینده پاوه در 
مجلس پیگیری کرده، اما فایده ای نداشــته اســت. او حتی 
مرداد ماه گذشته شــکایتی را به وزارت آموزش و پرورش در 
دیوان عدالت اداری مطرح کرده؛  شــکایتی که تاکنون به آن 
پاســخی داده نشده اســت: «حتی امید ندارم امسال بتوانم 
کنکور بدهم. من و بســیاری دیگــر، ماه ها بی خبر از همه جا 
مطابق بــا رأی دیوان عدالت اداری و بــا اعتماد به این رأی 
درس خوانده ایــم به امیــد اینکه وارد دانشــگاه فرهنگیان 
شویم. در حال حاضر سرباز هستم و همه امیدم را هم برای 

ورود به این دانشگاه از دست داده ام».

از بلاتکلیفی خسته  شده ایم
ســارا، جوانــی ۲۳ســاله از اهالــی ارومیه اســت که 
معلم شــدن رؤیای اوســت. ســارا بــه «شــرق» می گوید: 
«در حال حاضر دانشــجوی رشــته حســابداری ام اما بعد 
از آغاز تحصیل در این رشــته متوجه شــدم هیچ علاقه ای 
به حســابداری ندارم بلکــه می خواهم معلم شــوم. من 
از ســروکله زدن بــا بچه ها لذت می برم و دوســت دارم به 
آنها آمــوزش دهم». او ادامه می دهــد: «من دیپلم فنی و 
حرفه ای دارم و قصد داشــتم برای رسیدن به رؤیایم کنکور 
علوم انســانی بدهم و وارد دانشــگاه فرهنگیان شــوم، اما 
متوجه شــدم که ســقف ســنی برای ورود به این دانشگاه 
۲۴ ســال است. اگرچه باید برای رسیدن به خواسته هایمان 
تلاش کنیم اما حقیقت آن اســت که به لحاظ سنی زمانی 
نــدارم بــرای اینکه بتوانم دوبــاره کنکــور داده و وارد این 
دانشــگاه شوم. یعنی مشخص نیست در این یک سال قبول 
شوم». ســارا می گوید: «من به اداره آموزش و پرورش هم 
مراجعه و سؤال کردم که آیا ممکن است سقف سنی را به 
۳۰ ســال برســانند، گفتند احتمالش هست. در آنجا به من 
گفتند که آموزش و پرورش افراد تا ۴۵ ســال را اســتخدام 
می کند. چرا آینده ما افرادی که در سنین جوانی قرار داریم، 
مشــخص نیست. چرا دانشگاه فرهنگیان هم چنین اقدامی 
نمی کند و سقف سنی را افزایش نمی دهد؟ هر روز سازمان 
ســنجش یک چیز می گوید و برنامــه اش را تغییر می دهد 
و ما نمی دانیم امیدوار باشــیم یا مأیوس. دوران دبیرستان 
من هم زمان با همه گیری شــیوع کرونا بود، من در آن زمان 
تعدادی از عزیزانم را از دست دادم و از نظر روحی آمادگی 

تغییر رشته از فنی و حرفه ای به علوم انسانی را نداشتم».

توازن جنسیتی معلمان به هم می ریزد
در این میان اما مســئولان دانشــگاه فرهنگیان نظر دیگری 
دارند. یکی از آنها ابراهیــم اصابت طبری، عضو هیئت علمی 
دانشــگاه فرهنگیان اســت. او درباره پیامدهای تعیین ســقف 
ســنی ۲۴ ســال برای ورود به دانشــگاه فرهنگیان به «شرق» 
می گوید: «مسئله سقف سنی یک بعد اداری دارد که در قوانین 
مربوطه به آن پرداخته شده است. از طرف دیگر در حال حاضر 
برخی می گویند افراد  بالای ۲۴ سال نمی توانند تازه آغاز به کار 
معلمی کنند زیرا در طول دوره ۳۰ســاله خدمت سن شان زیاد 
خواهــد بود، اما مســئله ای وجود دارد که ناقــض این رویکرد 
اســت؛ به این معنا که در حال حاضر افراد مشــمول ماده ۲۸ 
دانشگاه فرهنگیان معمولا بیش از ۲۴ سال دارند و بیشتر آنها 
در سنین بالا به استخدام آموزش و پرورش در می آیند. بر اساس 
این ماده، در شرایط اضطراری و کمبود نیروی انسانی، آموزش 
و پرورش می تواند علاوه بر فارغ التحصیلان دانشگاه فرهنگیان 
که تعهد خدمت دارند، از بین دانش آموختگان سایر دانشگاه ها، 
مؤسسات آموزش عالی و حوزه های علمیه نیز نیرو جذب کند. 
مورد نقض دیگر هم مربوط به استخدام معلمان حق التدریس 
اســت که بدون احتساب ســوابق کاری به استخدام آموزش و 
پرورش در می آیند. این افراد هم مانند استخدام شده های ماده 
۲۸ معمولا ســنین بالایی دارند، باید دوره یک ســاله دانشگاه 
فرهنگیــان را هم طی کنند و از آنجایی  که ســوابق کاری آنها 
تمام وقــت نبوده، جزء مدت خدمت شــان به شــمار نمی رود. 
مثلا فردی با ۳۸ سال ســن که معلم حق التدریس بوده، وارد 
آموزش و پرورش شــده و باید همان ۳۰ سال خدمت را سپری 
کند و سوابق کاری او محاســبه نمی شود». او ادامه می  دهد: 
«این پارادوکســی اســت که دانشــگاه فرهنگیان باید به آن 
پاســخ گوید. اگر قرار باشد دانشجویان تنها با سقف ۲۴ سال 
جذب این دانشــگاه شــوند، چرا در دو مورد دیگر افرادی با 
سنین بالاتر را اســتخدام می کند. سربازی داوطلبان پسر هم 
معضل دیگری است که آینده داوطلبان ورود به این دانشگاه 
را تهدید می کند؛ یعنی دوران ســربازی باعث می شــود این 
افراد زمان را برای ورود به این دانشــگاه از دست بدهند. این 
موضوع باعث شــده که اغلب ورودی های این دانشگاه برای 
مقطع ابتدایی و آموزش استثنایی از میان دختران باشند، زیرا 
دخترها دوران ســربازی ندارند و مسئله سقف سنی چندان 
ســد راه شــان نیســت. بنابراین آموزش و  پرورش به سمت 
دخترانه شدن پیش می رود، درحالی که به نظر من باید نوعی 
تناسب و توازن جنســیتی میان معلمان وجود داشته باشد. 
در مقطع ابتدایی ۸۰ درصد معلمان زن هســتند. ما مدرسه 
پسرانه  ابتدایی در تهران داریم که حتی یک نیروی مرد ندارد. 
بنابراین تعیین ســقف سنی می تواند توازن معلمان را از نظر 
جنســیتی آنها به هم بریزد». به باور این استاد دانشگاه اینکه 
معلمان استخدام شده در سنین بالاتر از ۲۴ سال انرژی کافی 
برای تدریس را در ســال های بعد نخواهند داشــت، درست 
نیســت: «نکته این اســت که دانشــجویی که در سنین بالاتر 
وارد ایــن دانشــگاه و حوزه معلمی می شــود، احتمالا تا آن 
زمان شغلی برای کســب درآمد اختیار کرده و معلم بودن را 
به عنوان شــغل دوم و برای داشتن وجهه اجتماعی انتخاب 
کرده است. اولویت این افراد معلمی نیست. مشمولین ماده 
۲۸ اساسنامه دانشــگاه فرهنگیان ازجمله این افراد هستند. 
این نکته را می توان تنها پیامد مثبت تعیین ســقف سنی ۲۴ 
ســال دانســت». اصابت طبری از جای خالی معرفی درست 
دانشــگاه فرهنگیان به دانش آموزان انتقــاد می کند: «افراد 
معمولا بعد از فارغ التحصیل شــدن از دبیرســتان آشــنایی 
چندانی با این دانشــگاه و مزایای آن ندارند، اما بعد از گرفتن 
مدرک کارشناســی تازه با این دانشــگاه آشنا شده و مجبورند 
رقابت شــدید تری را در قالب ماده ۲۸ پشــت سر بگذارند تا 
جذب این دانشــگاه شوند. این مسئله نشــان دهنده نداشتن 
هدایت درســت تحصیلی در مدارس اســت که باعث شده 
دانشــگاه فرهنگیان در اولویــت انتخاب داوطلبــان کنکور 
سراسری نباشــد. پیشــنهاد من این اســت که برای کاهش 
مشــکلات ناشــی از تعیین ســقف ســنی، معرفی دانشگاه 
فرهنگیان توســط مشــاوران آموزش و پــرورش به صورت 
مناسبی انجام شــود. همچنین دانشگاه فرهنگیان هم افراد 
نخبه را جذب کند تا آینده آموزش در ایران به شــکل بهتری 

رقم بخورد».

مشکل دارو برای بیماران هموفیلی
ایلنا: امین افشــار، رئیس هیئت مدیره کانون هموفیلی ایران، نسبت به 
کمبــود داروهای این بیماران ابراز نگرانی کرد: «بیماران در شــهر های 
دورافتاده و حتی سایر استان ها به جز تهران با مشکل تأمین دارو مواجه هستند 
و اولین مطالبه ما دسترسی مناسب بیماران به دارو است. سال ۱۴۰۰ ما چهار 
تا پنج ماه با بحران دارو مواجه شدیم. یکی از معضلات ما پایداری دارو است 
و درخواست شفافیت در حوزه پلاسما داریم. فاکتور ۸ با پلاسما تجاری قیمت 
صد دلاری دارد و فاکتور ۸ با پلاسما ایرانی هم همان قیمت را دارد و سازمان 
غذا و دارو در حوزه پلاســما شــفافیت لازم را ندارد. مطالبه ما از دولت توزیع 
یکنواخت دارو در سراســر کشــور است و درخواســت داریم به قانون ذخیره 
شــش ماهه دارو عمل شــود». او ادامه داد: «ما همچنان با کمبود فاکتور ۹ و 
فیبرینوژن مواجه هســتیم. با اینکه دارو وارد شده، اما به دلیل مشکلاتی مانند 
قیمت گذاری توزیع نشده است؛ خوشبختانه دو تولیدکننده فاکتور ۸ نوترکیب 
تولید می کنند، اما ۳۰ درصد بیماران نمی توانند از فاکتور ۸ نوترکیب اســتفاده 
کنند. ما ۶۰۰ هزار لیتر پلاسما در کشور برای تولید دارو نیاز داریم و جمع آوری 
پلاسما در مراکز خصوصی نیاز ماست. بر اساس آمارنامه دارویی سال ۱۴۰۲ از 
نظــر ریالی۴۰ درصد دارو های ما داخلی هســتند و ۶۰ درصد دارو ها خارجی 

هستند».

بی خبری ۲۴ ساله از وضعیت فلج اطفال در ایران
مهر: رئیس اداره بیماری های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت 
درباره واکسیناسیون تکمیلی فلج  اطفال توضیحاتی ارائه داد. محسن 
زهرایــی درباره وضعیت بروز بیماری فلج اطفال در ایران توضیح داد: «حدود 
۲۴ سال اســت هیچ ابتلایی به بیماری فلج  اطفال نداشته ایم که این موضوع 
به واســطه برنامه واکسیناسیون گسترده کشوری اســت. شرایط بیماری فلج  
اطفال در کشــور به نحوی اســت که هرچند بسیاری از مردم این بیماری را به 
دست فراموشی سپرده اند، اما دو کشور افغانستان و پاکستان که در همسایگی 
ما قرار دارند به دلیل ضعف در سیســتم واکسیناسیون با این بیماری همچنان 
مواجه هســتند. هنگامی که بیماری فلج  اطفال در هر کشــوری وجود داشته 
باشد، ریشه کنی بیماری شکل  نگرفته و خطر بازگشت آن وجود دارد». او ادامه 
داد: «ایران در همسایگی افغانستان و پاکستان قرار دارد و تردد با این کشورها 
زیاد اســت. به واسطه برنامه جامع و پوشش سراسری واکسیناسیون کشوری، 
هیچ گونه موردی مبنی بر ابتلا به فلج  اطفال در ۲۴ سال گذشته گزارش نشده 
اســت. تمام کودکان ایرانی از بدو تولد واکســن های مورد نیاز خود را دریافت 
می کننــد. واکســن فلج  اطفال نیــز در دو، چهار، شــش و ۱۸ ماهگی دریافت 
می شود و واکسن یادآور نیز در شش سالگی تزریق می شود. واکسن فلج  اطفال 

در چهارماهگی و شش ماهگی به صورت خوراکی است».

جزئیات حذفیات آزمون های نهایی مدارس
ایســنا: جدول حذفیــات آزمون های نهایی پایه یازدهــم و دوازدهم و 
آزمون سراسری ورود به دانشــگاه ها، مؤسسات و مراکز آموزش عالی 
برای ســال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ توســط ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی تهیه، به روزرسانی و اعلام شد. همه ســاله به  منظور تسهیل فرایند 
آماده ســازی برای آزمون های نهایی پایه یازدهم و دوازدهم و آزمون سراسری 
ورود به دانشــگاه  ها، مؤسســات و مراکز آموزش عالی، ایــن جداول با هدف 
روشن ترشــدن محتــوای ســؤالات، توزیــع عادلانه بــار آموزشــی، کمک به 
دانش آموزان و معلمان برای برنامه ریزی آموزشــی بهتر و کمک به طراحان 
سؤالات آزمون ها جهت بهبود کیفیت آموزش و سنجش در کشور و به منظور 
تســهیل فرایند آماده ســازی برای آزمون های نهایی پایه یازدهم و دوازدهم و 
آزمون سراســری ورود به دانشگاه  ها، مؤسســات و مراکز آموزش عالی ارائه 
می شــود. مخاطبان می توانند با مراجعه به پورتال رسمی سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی به نشــانی  www.oerp.ir و ورود به بخش مصوبات و 
آیین نامه ها، در قسمت جدول حذفیات، ضمن دریافت این جداول، نکات مهم 
مربــوط به منابع آموزشــی را نیز مطالعه کنند. همچنیــن دفتر برنامه ریزی و 
تألیف کتاب های درســی دوره ابتدایی و متوســطه «راهنمای عمل ارزشیابی 
دوره دوم متوســطه» را به  منظور بهره برداری دانش آموزان، دبیران، مدیران و 
طراحــان آزمون های نهایــی در نظام آموزش و پرورش برای ســال تحصیلی 
۱۴۰۳-۱۴۰۴ انجــام داد. این دفتر با هدف معرفی اســتانداردها و شــیوه های 
ارزشیابی، تسهیل برنامه ریزی درسی، پشــتیبانی از طراحی آزمون های نهایی 
منطبق بر اهداف آموزشــی و یادگیری در راســتای ارتقای کیفیت آموزشی و 
تســهیل فرایند ارزشــیابی، بازنگــری «راهنمــای عمل ارزشــیابی دوره دوم 
متوســطه» را برای بهره بــرداری دانش آمــوزان، دبیران، مدیــران و طراحان 
آزمون های نهایی در نظام آموزش و پرورش برای سال تحصیلی جاری انجام 

داده است.

گزارش «شرق» از بازماندن  ورود فرهنگیان به دانشگاه

اختلاف بر سر سن معلمان است
 ما ماه ها در بی خبری مشغول درس خواندن بودیم، از بلاتکلیفی خسته  شده ایم. با آینده ما بازی کردندمتقاضیان ورود به دانشگاه فرهنگیان: به شدت افسرده  شده ایم، حتی امید نداریم امسال بتوانیم کنکور بدهیم.

شادی مکی


